
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 298 DEL 31-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 48 DEL 31-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di nuovi ossarini presso il Cimitero Maggiore-
CUP B94E13000350004- Lavori complementari alle opere di Ampliamento del V Lotto
per realizzazione nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore- CUP B99D12000020004

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

PREMESSO che  alla data attuale risultano mutate le esigenze di sepoltura rispetto a quelle
rilevate al momento della approvazione da parte della Giunta Comunale con atto n. 114 del
03.07.2012 del progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del V Lotto al Cimitero
Comunale,  infatti attualmente si registra un incremento della richiesta di cremazioni che
hanno raggiunto quasi il 34% delle sepolture complessive effettuate nell’anno solare con una
crescente necessità di ossarini per la tumulazione delle ceneri;

RITENUTO pertanto urgente adeguare alle attuali esigenze il numero di ossarini disponibili
presso il Cimitero Maggiore, questa Amministrazione, con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 24 del 18.02.2014 ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di
ulteriori n. 280 ossarini;



RILEVATO che presso il Cimitero Maggiore sono attualmente in corso i lavori di
ampliamento del V° Lotto di cui al progetto approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 114 del 03.07.2012, affidati all’impresa I.C.E. di Troncone Marcello con sede
legale in Firenze in Via San Gervasio n. 46,  che prevedono la realizzazione di n. 435 loculi e
n. 150 ossari per l’importo di € 414.565,14 al netto del ribasso offerto del 23,38% oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 36.792,36 e quindi per complessivi € 451.357,50
oltre IVA, giusto contratto di appalto Rep. 20349 del 18.12.2012 registrato a Firenze 2  il
04.01.2013 al n. 4;

PRESO ATTO che l’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello dispone già di un cantiere
installato presso l’area del nuovo intervento nonché di mezzi e personale idoneo alla
realizzazione del nuovo blocco di ossarini ed inoltre dispone di un “accesso esclusivo”
all’area cimiteriale da una di proprietà privata adiacente al Cimitero dalla quale passa per
l’ingresso all’area del V Lotto senza interferire con la viabilità interna del Cimitero stesso;

CONSTATATO che risulta necessario procedere celermente alla realizzazione degli
interventi  di cui al progetto approvato con la sopra citata Deliberazione della Giunta
Comunale n. 24/2014 e che l’allestimento di un nuovo cantiere per la realizzazione dei nuovi
ossarini comporterebbe un ulteriore disagio per l’utenza cimiteriale che accede alle sepolture
dei propri congiunti sia per l’accesso dei mezzi e del personale di cantiere sia per l’entità delle
aree da interdire al pubblico passaggio, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della
realizzazione dei nuovi ossarini all’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello;

RILEVATO  che:
- tali lavori  rientrano nelle ipotesi dell’art. 57 comma 5)  del D.Lgs. 163/2006 e sue
modifiche ed integrazioni, in quanto non compresi nel progetto iniziale né nel contratto
iniziale, ma divenuti necessari all’esecuzione dell’opera e non possono essere separati sotto il
profilo tecnico dal contratto iniziale senza arrecare gravi inconvenienti alla Stazione
Appaltante;
- secondo quanto previsto dall’art. 57 comma 5) del D.lgs. 163/2006 per tali lavori è
consentita la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara purchè gli
stessi vengano aggiudicati all’operatore economico che esegue l’opera principale e che il
valore complessivo stimato del contratto per lavori complementari non superi il cinquanta per
cento dell’importo iniziale;

PRESO ATTO che l’impresa, con comunicazione in data  25 marzo 2014 Prot. n.14488 agli
atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete,  si è dichiarata disponibile ad effettuare i
nuovi lavori complementari con il ribasso del 30% sull’importo dei lavori, al netto della
manodopera e degli oneri previsti per l’attuazione dei piani di sicurezza e pertanto pari al
17,90% dell’importo complessivo dei lavori da appaltare;

RICHIAMATO il quadro economico del progetto per la realizzazione di nuovi ossarini
approvato con atto della Giunta Comunale n. 24 del 18.02.2014:

A) Importo lavori:

Importo lavori € 65.259,14

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale € 66.059,14

B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

IVA al 10% €  6.605,91

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49

Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00

Imprevisti ed arrotondamenti €       163,13

Totale Somme a disposizione € 33.940,86 €  33.940,86

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

RITENUTO pertanto di variare lo stesso con l’importo dei lavori a seguito del ribasso
17,90%  come segue:

A) Importo lavori:

Importo lavori al netto del ribasso offerto
del 17,90%

€ 53.577,75

Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale € 54.377,75

B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

IVA al 10% €   5.437,78

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49

Incentivo progettazione €      198,30

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00

Imprevisti ed arrotondamenti €  13.012,68

Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

RITENUTO pertanto di affidare gli interventi all’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello che
risulta in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per la esecuzione degli interventi
oggetto del presente atto in quanto in possesso di Attestazione Soa per la categoria di lavori
OG1, agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

PRESO ATTO che, a garanzia degli ulteriori obblighi contrattuali l’Impresa I.C.E. di
Troncone Marcello dovrà presentare, prima della stipula del relativo contratto, idonea polizza
fidejussoria ai sensi dell’art. 113 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e sue mod. ed integrazioni;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG 5685253331;

RITENUTO di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 51
comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa necessaria per gli interventi
previsti dal presente atto;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

1) Di affidare i lavori di realizzazione di nuovi ossarini, complementari alle opere di
Ampliamento del V lotto del cimitero Maggiore, alla Ditta I.C.E. di Troncone Marcello di
Firenze che ha offerto il ribasso del 17,90% sull’importo dei lavori e pertanto per  un importo
di € 53.577,75 oltre oneri per la sicurezza di € 800,00 per un totale di lavori di € 54.377,75
oltre IVA 10% di € 5.437,78 per un totale di € 59.815,53;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



2) Di approvare il nuovo Quadro economico dell’opera come segue:

A) Importo lavori:

Importo lavori al netto del ribasso offerto
del 17,90%

€ 53.577,75

Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale € 54.377,75

B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

IVA al 10% €   5.437,78

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49

Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00

Imprevisti ed arrotondamenti €  13.012,68

Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

3) Di impegnare la spesa di € 59.815,53 relativa ai lavori comprensiva degli oneri per la
sicurezza e IVA 10% sul CAP PEG 86001 O.P. 300/2013;

4) Di impegnare la spesa di €  198,30 per  incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per la quota
relativa al Rup e personale amministrativo sul CAP PEG 86001-OP. 300/2013;

5) Di impegnare la spesa di € 30,00 per contributo AVCP sul CAP PEG 86001 O.P.
300/2013;

6) Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi
dell’art. 51 comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



forniture  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 Gennaio 2012,
secondo lo schema approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.02.2014;

7) Di dare atto che il CUP relativo all’opera pubblica “Realizzazione Nuovi Blocchi di
Ossarini presso il Cimitero Maggiore” ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:
B94E13000350004;

8) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

10) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi
- Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 31-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



f.to SODI MARIA

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-04-2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno
2013 / 4935/3

Impegno di spesa a favore dell'Impresa I.C.E. di
Troncone Marcello per lavori di realizzazione di Ossarini
presso il cimitero maggiore - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 86001     COD. 2.10.05.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni
immobili

01/04/2014 59.815,53

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di nuovi ossarini presso il Cimitero Maggiore-
CUP B94E13000350004- Lavori complementari alle opere di Ampliamento del V Lotto
per realizzazione nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore- CUP B99D12000020004

Tipo
Movimento

Impegno
2013 / 4935/4

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori per la
realizzazione di Ossarini presso il cimitero maggiore
op. - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 86001     COD. 2.10.05.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni
immobili

01/04/2014 198,30

Descrizione Data

Impegno
2013 / 4935/5

Impegno di spesa per contributo AVCP lavori per la
realizzazione di Ossarini presso il cimitero maggiore -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 86001     COD. 2.10.05.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni
immobili

01/04/2014 30,00

Importo

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

0,00

Totale Sub Impegnato 60.043,83

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 0,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 48 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 298 DEL 31-03-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


